Athalia igitur hæc, quæ semen David extinguere  
moliebatur et regiam stirpem delere, bene impieta-  
tem exprimit Synagogæ, quæ per nequitiam mentis  
seminis David, hoc est Christi, insidiatrix erat, et  
odium contra eum semper in corde gerebat, quia  
aliquando regnare videbatur, cum legis caeremonias  
temporaliter observabat. Interpretatur Athalia *tem-  
poralis Domini*. Sed Josabeth strenuitate, quæ in-  
terpretatur *saturitas Domini*, id est Ecclesiæ, in qua  
veræ sunt deliciae, servatur Joas, qui interpretatur  
*memoria Domini*, Christus videlicet, in quo memo-  
ria est nominis Domini, ne per credulitatem sæ-  
vientis hostis interimatur in cordibus electorum,  
magisque nutriatur in domo Joiadæ pontificis, qui  
*dilectus Domini* interpretatur. De quo Patris vox  
ait: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene  
complacui* (Matth. III). Cujus domus sancta Ecclesia  
est, ubi in fide electorum manens quotidie facit au-  
gmentum corporis sui, donec tempore judicii sce-  
ptrom regni et potentiam adversus eos extollat qui  
deprimere cogitabant, et interfetricem sanctorum  
æternis deputaverit pœnis.

Amasias, qui interpretatur *populum tollens*, signi-  
ficat malos rectores, qui populum Dei noxio errore  
sive pravis exemplis suis tollunt a vera religione,  
et inducunt in errorem atque pravam conversatio-  
nem; qui videlicet, sicut Amasias, simulant in ali-  
quibus bonos se esse, sed tamen non sunt, quia per-  
fectum cor non habent in cultu Dei, sed nutantes  
atque vacillantes semper instabiles fiunt, et magis  
diabolo quam Deo servire probantur.

Ozias, qui interpretatur *fortitudo Domini*, diony-  
mus erat; quia qui in Paralipomenon Ozias, idem  
in libro Regum Azarias nominatur. Ozias interpre-  
tatur *virtus Domini*, et Azarias *auxilium Domini*.  
Et recte virtus Domini vel auxilium Domini vocatur,  
quia quandiu recta egit, divina ope adjutus, plu-  
rima commisit feliciter bella, et ubique de hostibus  
triumphavit. Sed postquam per superbiam illicita  
tentabat, lepra percussus, et nominis et honoris si-  
mul fuscavit dignitatem. Hic rex, qui ob meritum  
scelerum suorum in fronte contagio lepræ perfunditur,  
regnum indicat Judæorum, qui dedecus et mac-  
ulas perfidiæ in fronte gerunt, ubi signum crucis  
portare noluerunt.

Joathan, qui interpretatur *consummatus vel perfe-  
ctus*, secutus est pulchram etymologiam nominis.  
Fecit enim rectum in conspectu Domini, et portam  
templi ædificavit excelsam. Juxta mysticum sensum,  
quem melius rex iste Joathan, cujus vita et opera  
laudantur, quam Redemptorem nostrum? de quo  
Psalmista ait: *Quoniam magnus Dominus et lauda-  
bilis nimis et terribilis est super omnes deos* (Psal.  
xcv). Cujus persecutionem nomen ipsum Joathan  
exprimit. Interpretatur enim *consummatus*, sive *per-  
fectus*. Et de Domino Salvatore Paulus ad Hebræos  
scribens ait: *Et quidem cum esset Filius Dei, didi-  
cit ex his, quæ passus est, obedientiam, et consum-  
matus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa  
salutis æternæ* (Heb. v). Ipse ædificavit portam do-  
mus Domini excelsam, quia per ipsum introitus pa-  
tet fidelibus regni cœlestis: *Ego sum, inquit,  
ostium: per me si quis ingreditur, salvabitur* (Joan.  
x). Et recte hæc excelsa porta vocatur, quia de hac  
eadem Psalmista ait: *Excelsus super omnes gentes  
est Dominus, super cœlos gloria ejus* (Psal. cxii).  
Dicuntur et sancti doctores portæ, quia per eorum  
prædicationem vitæ discimus introitum; sicut et  
portæ inferi dicuntur hæretici, qui contra Ecclesiam  
super petram ædificatam, ipsius Domini attestati-  
one prevalere non possunt.

Achas interpretatur *apprehendens*. Denique Ahas  
qui ex justo patre editus in perfidiam et scelus ido-  
latriæ delapsus est, significat hæreticos, qui ex  
catholicis patribus sacramento fidei imbuti sunt,  
sed ad apostasiam declinantes cultum divinum si-  
mulacris errorum suorum præbere non timent; qui  
fructum uteri sui, hoc est, effectum pravæ medita-  
tionis in igne zeli dæmonii immolant; quia sicut  
Achas, spoliata domo Domini et domo regum et prin-  
cipum, dedit regi Assyriorum munera, et tamen

nihil ei profuit, ita isti aurum sagacis ingenii et argentum eloquentiæ constant in cultum idolorum, ut intendant. Ægyptum invocant et Assyrios adeunt, cum a potestatibus istius mundi protegi quærunt; sed in transitu eorum capti atque occisi sunt, quia *maledictus est homo qui confidit in hominem, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus (Jerem. xvii).*

Ezechias interpretatur *apprehendens Dominum, vel fortitudo Domini*; et non tantum per se suosque opus Dei strenue gessit, imo per nuntios ad simile studium alios provocavit, typum gerit Domini Salvatoris, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et est caput omnis principatus et potestatis (Col. ii); *Dominus fortis et potens in prælio (Psal. xxiii)*. Hic transgressiones patrum, et omnes prævaricationes, quæ fuerunt sub lege, sanguine suo diluit, et cultum pietatis in Ecclesia plene instauravit. Ipse legatos suos ad convocandas gentes ad fidem, hoc est, primum prophetas, deinde apostolos misit, non solum de Judæa, sed et de aliis nationibus, plurimos ad catholicam fidem, et ad veram religionem post prædicationem Evangelii sui conduxit. Quod autem Ezechiae pro bono opere adjiciuntur quindecim anni, significat omnes sanctos quibus obsequendam vitam æternam quinque libri legis Moysi cum decem verbis Decalogi dati sunt, ut per complementum legis et præceptorum regni cœlestis plenitudinem consequantur.

Manasses autem, qui interpretatur *obliviosus* (per multa enim scelera et sacrilegia reliquerat et oblitus fuerat Deum), exemplar est veraciter poenitentium et in Domini misericordiam consistentium. Docet enim nos quod post commissa scelera nullus debet de Dei misericordia desperare, sed magis per poenitentiam congruam spem habere veniæ, si eam rite perfecerit.

Ammon interpretatur *fidelis vel honestus*. Quod magis de eo per antiphrasin dictum intelligi potest, quam secundum veritatem, quia cum idololatra esset, quomodo fidelis esse potuit? Typum enim ipse tenet hæreticorum, qui licet fingant se esse bonos et Dei cultores, tamen errantes, et in errorem mittentes, magis diabolo quam Deo servire comprobantur.

Josias rex, qui interpretatur *ubi est incensum Domini* (hæc enim est propria etymologia nominis ejus), ea, quod Deo incensum sacre orationis et bonorum operum sacrificium offerens, simulacra quæ fecerunt anteriores reges combussit, et celebravit Pascha legitimum, et de templo Domini idola multa depulit. Significat enim in hoc Christum, qui passionem suscepit, atque omnia exæcrabilia gentium de templis corporis nostri dejiciens, igne virtutis suæ exusta comminuit, atque in hujus sæculi torrentem projecit.

Joachas, qui interpretatur *relentus*, significat pravorum rectores, quos populus terræ, carnales videlicet terrena cupiditati dediti, secundum mores suos

consentientes vitis suis personas eligunt; quos Pharaon in Reblata vinxit, et in Ægyptum duxit, cum diabolus per multitudinem adulatorum enervans decipit corda prælatorum. Reblata enim, *multitudo* interpretatur; sicque in spiritali Ægypto vinctos catenis in peccatorum tenebrosam mergit abyssum.

Joachim idem est qui et Eliachin. Nam Joachim interpretatur *ubi est præparatio*, et Eliachin, *Dei resurrectio*. Significat deviantes pastores fidelium, qui sunt scientiæ apparati atque ornati, et potestate sublimati; sed magis per hæc dona diabolo servire probantur quam Deo, et variis vitis subduntur. Sciendum autem, quod cum semel quis cuilibet se manciparit vitio, non uno sed multis dominis obnoxius erit. Unde Joachim, quem Pharaon ante census sibi dare coegit, nunc Nabuchodonosor, rex Babylonis, sibi tribus annis servire compellit. Quid est ergo aliud regis Babylonis servum esse, quam persuasionis delectatione atque consensu antiquo hosti subditum fore, et in cogitando, loquendo atque in agendo, totum vitis deditum quasi libere ab eo possideri?

Joachim sive Jechonias, qui cum matre ductus est in Babylonem simul et thesaurus templi Domini, significat lapsum atque ruinam pastorum atque rectorum Ecclesiæ, qui veri Nabuchodonosor, hoc est, diaboli arte delusi, in confusionem abducuntur errorum atque vitiorum, et qui per Domini gratiam ac studium bonum alios sermone doctrinæ et bonis exemplis ad veram religionem suscitare debuerant, ipsi variis vitis trucidati, morte absorpti sunt peccatorum. Hoc enim nomen Joachim, qui *resuscitans, vel qui est consurgens*, interpretatur, significat. Cum quo simul pretiosissima vasa Domini in captivitatem asportabantur, quia illi qui in regni culmine excelebant, vel morum honestate fulgebant, malorum depravati exemplis simul cum ipsis in prædam cessere diaboli.

Sedecias, qui interpretatur *justus Domini*. Hujus oculos in Reblatha rex Babylonis evulsit. Reblatha vertitur in Latinum *multa hæc*, ideoque significabat eos, qui in hujus mundi malitia actione involvuntur, atque a diabolo captivati, intelligentiæ oculos perdunt.

Jeroboam, qui interpretatur *dijudicans populum*, et decem tribus a domo David et a templo Dei separans ad idololatriam perduxit, significat hæreticos, qui dissensionem amant, et unitatem fidei catholice hæresibus scindunt, ac sic cultui malignorum spirituum sibi obsequentes tradunt.

Achab, qui interpretatur *frater patriæ*, et rex fuit injustus, et iniquam habuit uxorem, significat persecutores Christianorum, et maxime Judæorum populum synagogæ cohabitorem, qui persecutus est prophetas et sanctos Dei, qui ad eum missi sunt indicare voluntatem Dei, et docere præcepta ipsius legis: de quo etiam Christus carnem assumere dignatus est. Concupivit ergo Achab vineam Naboth, qui

interpretatur *perspicuus*, sive *confessio*: Jezabelita, hoc est, *honestatis Dei*, sive *seminis Dei*, Domini videlicet nostri Jesu Christi, veri Filii Dei, cujus vinea plebs est Israelitica. De qua Isaias ait: *Vinea Domini Sabaoth domus Israel est (Isa. v)*. Ut fecisset in eam hortum olerum, hoc est, ut ubi vinum gratiæ spiritualis germinare debuit, ibi fragilia quæque dogmata per Pharisæicam superstitionem transplantaret. Sed Naboth hanc vineam dare nolenti, id est, Christo Pharisæorum superstitionibus non consentienti, impia uxor Jezabel, hoc est, Synagoga Judæorum, machinata est mortem. Interpretatur enim Jezabel *cohabitatrix*, sive *fluxus vanus*: quod bene convenit Synagoga, quæ habitare videbatur in domo Domini, sed per varia desideria vanitatis, defluebat. Misit ergo Jezabel litteras ad majores natu et ad optimales qui erant in civitate, ut, subintroductis falsis testibus, testimonium falsum contra Naboth ponerent, quod benedixisset Deum et regem, et sic eductum, de civitate lapidarent, ut moreretur, cum Synagoga per pontifices, scribas et Pharisæos, meditata est mortem Christi. Hic ergo Achab, veros prophetas Dei spernens, falsos prophetas audivit, et sic delusus a diabolo, gladio hostis interijt. Sic et populus Judæorum spernendo doctores Evangelij, et sequendo præcursores Antichristi, necnon et ipsum caput iniquorum, in mortem corruet sempiternam.

Ochozias, qui interpretatur *apprehendens Deum*, filius erat Achab, et persequebatur prophetas Dei, et maxime Eliam, significat populum Judæorum, et maxime principes Synagoga, qui peccatis et vitijis dediti, et veritatem a se repellebant, imò, persequebantur. Unde legitur in Evangelio quod *miserunt principes et Pharisæi ministros, ut apprehenderent Jesum*. Domus ergo Ochoziæ Synagoga est Judæorum, quæ legalibus præceptis quasi cancellis cœnaculi undique circumdata erat; sed sicut Ochozias per cancellos, quibus tueri debuit, ruens ægritudinem nimiam incurrit, ita et populus Judæorum, legis custodiam excedens, in languorem desperabilem peccatorum cecidit, ubi quia divina præsidia dereliquit, salutis remedia invenire non meruit.

Nabuchodonosor, qui interpretatur *prophetia languentia, angustæ*, sive *prophetana istius modi signum*, pro somnio scilicet futurorum, quod vidisse narratur et Daniel interpretatus est; sive *sessio in agnitione angustæ*, pro his, qui in captivitate ab eoducti sunt; typum tenet, diaboli, qui hæreticorum plebem erroris captivitate devictam ab Hierusalem, hoc est, ab Ecclesia in Babyloniam, id est, ignorantia confusionem abduxit.

Princeps coquorum, qui muros Hierusalem subvertit, hoc significat, quia omnes qui ventris desiderio serviunt, virtutes animæ destruant.

Jesus, sacerdos magnus, figuram gerebat Christi, per quem ex peregrinatione sæculi hujus ad celestem Hierusalem nobis fuisse regressus ostenditur.

Zorobabel apud Hebræos ex tribus integris nominibus, traditur esse compositus. *Zo*, iste; *ro*, magi-

ster; *babel* proprie Babylonem consonat; et efficitur nomen *Zorobabel*, hoc est, *iste magister de Babylone*. In Babylone enim ortus est, ubi princeps gentis Judææ exstitit.

Judith interpretatur *laudans* vel *confitens*.

Esther interpretatur *absconsa*. Hæ quoque mulieres, quæ typum gestant Ecclesiæ, hostes fidei puniunt, ac populum ab interitu eruunt.

Susanna interpretatur *lilia* vel *gratia ejus*. Hæc figuravit Ecclesiam, quam falsitate Judæi quasi adulteram accusant.

Tobias prisca legis imaginem tenet; cujus oculos Judaici passeres obcæcant, dum eos luminis sacramentum male intelligentes obcæcant.

Tobias filius ejus Domini nostri Jesu Christi imaginem habuit, qui velut absconditam et obcæcatam figuram caligine legis, claritate suæ virtutis illuminat.

Machabæi septem, qui sub Antiocho acerbissima perpressi tormenta gloriosissime coronati sunt, significant Ecclesiam septiformem, quæ ab inimicis Christi multam martyrum stragem pertulit, et gloriæ cœlestis coronam accepit.

## CAPUT II.

### De prophetis.

Quos *gentilitas vates* appellat, hos nostri prophetas vocant; quasi *præfatores*, quod porro fantur, et de futuris vera prædicunt. Qui autem a nobis *prophetae*, in Veteri Testamento *videntes* appellabantur: quia videbant ea quæ cæteri non videbant, et præspiciebant ea quæ in ministerio [mysterio] abscondita erant. Hinc est quod scriptum est in *Sampuele*: *Eamus ad videntem*. (*I Reg. ix*). Hinc Isaias: *Vidi, inquit, Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum (Isai. vi)*. *Ezechielii aperti sunt cœli*, et vidit visiones Dei. Quorumdam autem prophetarum etymologiae nomina: annotandæ sunt. Verba enim eorum satis ostendant, quid in futuris factis dictisque suis pronuntiassent.

Elias interpretatur *Dominus Deus*. Ex futuri igitur præsagio sic vocatus. Nam cum altercaretur in sacrificio cum quadringentis sacerdotibus Baal, invocato nomine Domini, *descendit ignis de cœlo super holocaustum*. Quod cum vidisset omnis populus, *cecidit in faciem suam et ait: Dominus ipse est Deus (III Reg. xviii)*. Ex hæc igitur causa tale prius nomen accepit, pro eo quod per eum postea cognoverit populus Dominum Deum: Idem et *fortis Dominus* interpretatur, vel propter quod interfecit eosdem sacerdotes, vel propter quod Achab adversitatem toleravit. Hic Christum demonstrat, quia sicut hic igneo curru ad superna sublatus est, ita Christus carnem suam, in qua natus est et passus et resurrexit, assumpsit in cœlum.

Vidua, ad quam mittitur Elias pascendus, Ecclesia est, ad quam per fidem venisse Christus legitur. Cujus farinae vel farina et oleum benedicuntur et non defecit, id est, gratia Christi corporis, et unctio christi-

smatis, quæ toto mundo quotidie impenditur et nunquam minuitur.

Septem millia virorum, de quibus dictum est Eliæ qui non curvaverunt genu ante Baal, significant numerum sanctorum qui, Spiritu septiformis gratiæ impleti, diabolo renuntiaverunt.

Elisæus Domini salus interpretatur. Vocabulum autem et idem ex futuri præsigio suscepit. Denique et multas virtutes fecit, et famem pellens populum a morte salvavit. Hic eundem Redemptorem Dominum figuravit, qui de montis altitudine, id est, colorum descendens sublimitate, humiliavit seipsum a forma Dei usque ad formam hominis, ac mortuis membris sua membra composuit, et nostræ mortalitati sui corporis medicinam aptavit.

Pueri qui insultantes Elisæo, clamabant: *Ascende, calve, ascende, calve* (I Reg. 11), et invasi a bestiis perierunt, indicant populum Judæorum, qui pueri stultitia irriserunt Christum in loco Calvariæ crucifixum; et capti a duobus ursis, hoc est Tito et Vespasiano, interierunt.

Puer Elisæi, qui cum baculo ad resuscitandum mulieris est filium missus, typum prisce legis ostendit: quæ generi humano transmissa nihil præstitit, nisi quod in virga solam austeritatem servitutis monstravit. Sunamitis filius mortuus humani generis figuram tenet, super quem Christus oscitans Spiritum septiformis gratiæ spiritaliter aspirat, per quem a morte peccator reviviscat.

Naanan Syrus significat ex gentibus populum congregatum, maculis delictorum pollutum, atque a Christo per sacramenta baptismatis purificatum.

Isaias interpretatur *salus Domini*, et merito. Salvatorem enim universarum gentium, ejusque sacramenta amplius quam ceteri prædicat. Hic quoque formam evangelistarum et apostolorum expressit, qui universa sacramenta Christi non quasi per figuram, sed velut præsentia, prædicavit.

Jeremias interpretatur *excelsus Domini*, pro eo quod dictum est ei: *Constitui te super gentes et regna* (Jer. 1) Hic autem in verbo et passionibus suis mortem et passionem figuravit Domini Salvatoris.

Ezechiel interpretatur *fortitudo Dei*. Hic quoque imaginem Christi gestavit, qui positum in hac terrena peregrinatione populum salutaribus præceptis instigat.

Daniel interpretatur *judicium Dei*, sive quod in presbyterorum iudicio sententiam divinæ examinationis exhibuit, dum reperta eorum falsitate Susannam ab interitu liberavit, sive quod visiones et somnia, quibus per singula quædam ænigmata futura monstrabantur, sagaci mente discernens aperuit (Dan. ix). Hic desideriorum vir appellatus est, quia panem desiderii non manducavit, et vinum concupiscentiæ non bibit. Idem vitam castitatem tenuit [tenendo] similitudinem habuit continentiam eorum qui sunt in otio sancto, et non terrenis rerum copiis abutuntur.

Osee interpretatur *salvator*, aut *salvans*. Dum enim iram Dei in populum Israel ob crimen idolola-

triæ prophetasset, domui Judæ salutem prænuntiavit. Propter quod Ezechias rex Judæ, sublatis idolis, quos [quæ] præcedentes reges consecraverant, templum Domini purgasse ac purificasse demonstratur. Hic Christi demonstravit figuram, qui ex fornicatione gentium assumpsit in corpore suo Ecclesiam.

Joel interpretatur *Dominus Deus*, sive *incipiens Deo*, vel *fuit Dei*. Hoc enim ejus vocabulum resonat etymologia incerta. Hic indicat typice eos qui per fidei ostium divinæ scientiæ incipiunt cognoscere sacramentum.

Amos interpretatur *populus aversus*. Prophetia enim ejus ad populum fuit Israël, qui jam avulsus erat a Domino, et aureis vitulis servivit, sive avulsus a regno stirpis David. Hic ergo pastor et rusticus Christi est typus, qui ab officio pastoralis pecorum, id est, ab Hebræorum regimine translatus, nunc alios greges pascit in gentibus.

Abdias interpretatur *servus Domini*. Sicut enim Moyses famulus Domini, et Apostolus servus Christi, ita iste legatus ad gentes missus videt et prædicat quæ prophetali digna sunt ministerio et servituti: inde servus Domini vocatur. Hic quidem in Samaria centum pavit prophetas, et significat omnes fidei prædicatores, qui in hoc mundo alimentis sanctarum Scripturarum omnes credentes resciant.

Jonas, qui interpretatur *columba*, sive *dolens*. Columba pro gemitu, quoniam in ventre ceti triduo fuit; dolens autem vel propter tristitiam, quam habuit de salute Ninivitarum, vel propter hederam subito arescentem, cujus umbraculo tegebatur contra solis ardorem. Ipse est filius Amathi, idem cum hoc Sareptanæ viduæ filius, ut Judæi affirmant, quem resuscitavit Elias, matrem postea ad eum dicente: *Nunc cognovi quod vir Dei es tu, et verbum veritatis in ore tuo est* (III Reg. xvii). Ob hanc causam ipsum puerum Amathi vocitatum. Amathi enim ex Hebræo in Eufnam linguam *veritas* dicitur, et ex eo quod verum Elias locutus est, ille qui suscitatus est, filius nuncupatus est veritatis. Jonas quoque tam sermone quam naufragio suo passionem Christi, mortemque et resurrectionem figurat: sive quod de navi ad mare, tanquam de cruce ad terram projectus est; sive quod in ventre ceti exceptus est, tanquam in sepultura terræ, tribus diebus et tribus noctibus reconditus est, et quod per figuram Niniven penitentiam mundi prædixit. In sequentibus typum gerit Judæorum, qui salutem gentium non tantum advenire noluerunt, sed cum venit, invisum sunt. Ninive quoque gentium significat speciem, Jonas vero in loco Judæorum. Nam quemadmodum Ninivitarum salus ad æmulationem provocavit Jonam, ita redemptio gentium scandalum existit Judæorum. Merito et contra orientem civitatis sedisse legitur sub umbra hederæ (Jon. iv); ita eadem plebs separans se a salute Ecclesiæ dolore tabida contra Christum, id est, orientem linguam suam movere nititur sedens sub umbra legis. Quæ umbra verme arefacta est, quia adveniente Christo vetera transierunt: et ecce

facta sunt omnia nova (II Cor. v). Prophetavit autem sub Ozia rege Juda, quando et Osee et Amos et Isaias prophetaverunt.

Nicetas, qui interpretatur *quis hic, vel quis iste*, aut *humilitas*, significat illum qui in Evangelio ait: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi), et de quo Propheta dixit: *Generationem autem ejus quis enarrabit* (Isai. lxxi)? ad quem verbum Dei factum est, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. i); per cujus dispensationem primum prophetæ et postea apostoli ad predicandum verbum Dei missi sunt. Quantum ergo ad historiam pertinet secundum ordinem captivitatis, quia primum est capta Samaria metropolis Israel, postea Hierusalem urbs Judæ, prophetæ titulus ponitur primum de Samaria, secundo de Hierusalem. Quantum verò ad mysticos intellectus, quia Samaria semper in hæresibus accipitur. Hierusalem in typo Ecclesiæ, dicimus verbum Domini fieri ad humilem et coheredem Christi de diversis dogmatibus Ecclesiæ, quia forte peccatum commiserat, et totius ordinis volumen contexerat.

Nahum interpretatur *germen, sive consolator*. Increpat enim civitatem sanguinum, et post eversionem illius consolatur Sion, dicens: *Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem* (Nah. i). Hic quoque sanctorum prædicatorum typum tenet, qui civitatem sanguinum, hoc est, Babylonem spiritalem increpantes arguunt, germen fidei et bonorum operum ab eis expectantes; si poenitentiam egerint de peccatis suis, consolationem veniæ illis promittunt.

Habacuc interpretatur *amplexans*. Quia vel ex eo quod amabilis Domini fuit, vocatur amplexatus, vel quod in certamine cum Deo congregitur amplexantis, id est, luctantis sortitus est nomen. Nullus enim tam audaci voce ausus est Deum ad disceptationem justitiæ provocare, cur in rebus humanis et mundi istius tanta rerum versetur iniquitas. Significat enim fidelem populum qui, super excelsa elevatus, in cruce Dominum contempletur, dicens: *Cornua in manibus ejus, illic confirmata est virtus gloriæ ejus* (Hab. iii).

Sophonia interpretatur *speculum, vel arcanum Domini* interpretatur, quod utrumque ad prophetas convenit. Ipsi enim sciunt mysteria Dei. Unde et Ezechiel dicitur: *Speculatorem te posui* (Ezech. iiii). Et alibi: *Non faciet Dominus quidquam, nisi revelaverit servis suis prophetis* (Amos. iii). Iste enim significat eos qui per contemplationis arcana ad profectum veniunt meritorum.

Aggeus interpretatur in Latinum *festivus et lætus resonat*. Destructum enim templum edificandum prophetat, et post luctum captivitatis regressionis lætitiæ prædicat.

Zacharias interpretatur *memoria Domini*. Septuagesimo enim anno desolationis templi completo, Zacharia prædicante, memoratus est Dominus populi sui, jussuque Cyri reversus est Dei populus, et reedificatum est urbs et templum. Isti enim duo pro-

phetæ figuram gestaverunt sanctorum, qui in nobis hujus peregrinationis vita futurum tempus liberationis decantant.

Malachias interpretatur *angelus Domini*, id est, *nuntius*. Quidquid enim loquebatur, quasi a Domino essent mandata, ita credebantur: et inde ita nomen ejus Septuaginta interpretes transtulerunt, dicentes: *Assumptio verbi Domini super Israel in manu angeli ejus*. Iste enim typum Salvatoris nostri tenuit, qui *angelus magni consilii* dicitur.

Esdra interpretatur *adjutor*.

Nehemias interpretatur *consolator a Domino*. Quodam enim præsentio futurorum nomina ista sortita sunt. Fuerunt enim in adiutorium et consolationem omni illi populo redeunti ad patriam. Nam et templum Domini idem reedificaverunt, et murorum et turrium opus ipsi restauraverunt. Typum ergo isti habent et apostolorum et prædicatorum Evangelii Christi, qui spiritale ædificium Dei post exitum fidelium de Babylone istius mundi, atque regressum in terram repromissionis, verbis et exemplis quotidie instaurando reedificant, ut quæ prius per negligentiam vel desidiam pristinorum habitatorum corruerant, ipsi instanti nisu et studio perfecto cum cooperatoribus devotis recuperent.

Ananias interpretatur *gratia Dei*. Idem et Sidrach lingua Chaldaica, quod interpretatur *decorus meus*.

Azarias interpretatur *auxilium Domini*. Idem et Abdago, quod in Latinum vertitur *servens taceo*.

Misael quia *populus Domini*. Ipse et Misaac, qui interpretatur *risus vel gaudium*. Hi tres pueri figuram prætulerunt sanctorum, qui corpus suum in persecutione obtulerunt.

Asaph interpretatur *synagoga*: significans congregationem quæ credit, non quæ obstinata permansit. Nam post resurrectionem Domini confessa legimus multa millia Judæorum, sicut inter alia testantur Acta apostolorum.

Ethan interpretatur *robustus*. Ethan autem iste sicut et Eman de cantoribus David regis est, quos Verba Dierum narrant; filius videlicet Chasai, filii Abdi, de congregatione Merari filii Levi; vel de filiis sapientibus, quibus in libro Regum Salomonis sapientia præfertur: *Sapientior, inquit, Ethan Ebraheita et Eman* (III Reg. iv). Tanto igitur scientiæ hoc carmen est, ut sapientissimi illius nomine mereantur ascribi.

Eman filius fuit Jehel, filii Samuel, de familia Gath filii Levi, unus de cantoribus quos David in celebratione arcæ præfecit reliquis ad canendum. Eman interpretatur *frater ejus*. Quo vocabulo Dominus Christus appellat eos, qui ejus præceptis operibusque devoti sunt, sicut ait in Evangelio: *Ite, dicitis fratribus meis* (Matth. xii). Israelitæ, id est, *Deum videntes*; quod utique filiis accedere manifestum est, qui per obedientiæ ministerium sancta Domini luce radiantur.

Idithan interpretatur *transiliens eos*: significans eum qui mente terrena transcendit transillitque eos

qui inhærentes humo, et incurvati in terra, ea quæ ima sunt cogitant atque in excelso mentis habitant, de virtute Dei libero carmine philosophatur.

Filii Chore, sicut et Eman, Echan, Asaph et Idithun, non psalmographi, sed cantores fuere a David quidem ob psalmodiam electi; sed ob significantiam nominum titulis psalmodum congruenter affixi.

Chore ergo dicitur *calvaria*. In cujus nominis loco Dominus est crucifixus; et ideo filii Chore merito dicuntur, qui passionis illius sacramento tota devotione famulantur.

Zacharias interpretatur *memoria Domini*, ob hoc quod canit memorari testamenti sancti sui.

Joannes Baptista interpretatur *Domini gratia*, eo quod sit limes prophetiæ, prænuntius gratiæ, sive initium baptismatis, per quod gratia ministratur. Hi sunt prophætæ veteris testamenti novique, quorum finis Christus, cui dicitur a Patre: *Et Prophetam in gentibus posui te (Isai. lx)*.

Quot sunt genera prophetiæ? Prophetiæ autem genera septem sunt. Primum genus, *extasis*, quod est mentis excessus; sicut videtur Petrus vas illud submissum in stupore mentis (*Act. x*).

Secundum genus *visio*; sicut apud Isaiam legitur: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum cum variis animalibus (Isa. vi)*.

Tertium genus *somnium*; sicut Jacob subjacens in cœlo scalam dormiens vidit (*Gen. xxviii*).

Quartum genus *per nubes*; sicut ad Moysen et ad Job post plagam loquitur Deus.

Quintum genus *vox de cœlo*; sicut ad Abraham sonuit, dicens: *Ne injicias manum tuam in puerum*

(*Gen. xxii*); et ad Saulum in via: *Saul, Saul, quid me persequeris? (Act. ix)*.

Sextum genus *accepta parabola*; sicut apud Salomonem in Proverbiis: et apud Balaam cum evocaretur ad Balac (*Num. xxii*).

Septimum genus *repletio Spiritus sancti*; sicut pene apud omnes prophetas.

Alii tria genera visionum esse dixerunt. Unum, secundum oculos corporis; sicut vidit Abraham tres viros sub ilice Mambre; et Moyses ignem in rubo; et discipuli transfiguratum Dominum in monte inter Moysen et Eliam; et cætera hujusmodi. Alterum, secundum spiritum, quo imaginamur ea quæ per corpus sentimus; sicut vidit Petrus discum illum submitti de cœlo cum variis animalibus; et sicut Isaias Dominum in sede altissima non corporaliter, sed spiritaliter vidit. Non enim Deum forma corporea circumterminat, sed quemadmodum figurate non proprie dicuntur multa, ita etiam figurate multa monstrantur. Tertium autem genus est visionis quod neque corporis sensibus, neque ulla parte animæ qua corporalium rerum imagines capiuntur, sed per intuitum mentis, quo intellecta conspiciuntur, sicut Daniel præditus mente vidit quod Balthasar viderat corpore: sine quo genere illa duo vel infructuosa sunt, vel etiam in errorem mittunt.

Omnia tamen hæc genera Spiritus sanctus moderatur. Habere autem prophetiam non solum bonus, sed etiam malus potest. Nam invenimus Saulem regem prophetasse. Persequatur enim sanctam David, et impletus spiritu, prophetare incipit.

## LIBER QUARTUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De his personis quæ ad Novum Testamentum pertinent.*

In primis igitur notandum est, quod quatuor evangelistæ Dominum nostrum Jesum Christum sub quatuor animalium vultibus figuraliter exprimunt. Matthæus enim eundem Redemptorem natum et passum annuntians, in similitudinem hominis comparat. Marcus a solitudine exorsus leonis figuram induit, et Christi regnum invictum, potentiamque proclamat. Lucas quoque per vituli mysticum vultum Christum pro nobis prædicat immolandum. Joannes autem per figuram aquilæ eundem Christum post resurrectionem carnis demonstrat revolasse in cœlos. Hos ergo quatuor evangelistas, sive quatuor, quæ conscribere Evangelia per figuram expresserunt quatuor paradisi flumina de uno fonte proceduntia, quæ irrigant omnem superficiem terræ. Similiter et quatuor animalia, quæ Ezechiel propheta in libro suo commemorat, dicens: *Quatuor facies erant uni, et quatuor pennæ uni, et manus hominis sub pennis eorum (Ezech. i)*, in quatuor partibus per significationem eosdem demonstrabat. Sic quoque et quatuor

rotæ, de quibus idem propheta narrat, quod essent juxta animalia, et per quatuor partes irent, et non reverterentur, cum ambularent, eandem significationem habent. Nec non et quatuor facies, de quibus scriptum est, quod esset una facies cherub, et alia facies hominis, et tertia facies leonis, et quarta facies aquilæ, idem demonstrat. Quatuor autem sunt plagæ orbis; et quatuor vicissitudines temporum annuos fructus hominibus præbent: sic et sancta Ecclesia Christi in quatuor partibus mundi dilata per totum tempus hujus sæculi doctrina evangelica nutritur et roboratur. Unde sancti doctores, qui per quatuor Evangelia totum orbem illuminant, quatuor præcipue virtutes, hoc est prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam nobis commendant, ut in his conversantes, Deo placitam exhibeamus servitum. Item quatuor millia satiata ex septem panibus leguntur in Evangelio a Domino; et paralyticus a quatuor viris ad sanandum Christo offertur. Præter hæc quoque in aliis plurimis locis sanctæ Scripturæ quaternarius numerus horum figuram nobis insinuat, et superfluum est de his omnibus hic narrare.

Apostoli quoque omnes totius Ecclesiae portant typum, quia iidem in dimittendis peccatis similem acceperunt potestatem. Habent quidem formam patriarcharum, quia per verbum praedicationis in toto orbe terrarum populum Dei spiritualiter genuerunt. Proinde considerandum est ipse mysticus numerus duodecim apostolorum, quibus figuris in Scriptura sacra insignis constet. Nam sicut Deus Pater per unigenitum Filium suum in virtute Spiritus sancti primam mundi creationem sex dierum operatione complevit, ita etiam duplicato eodem senario numero, unde duodecim efficiuntur, mundum perditum, etiam prope deletum, Dominus Jesus Christus per suos duodecim renovavit apostolos. Et sicut duodecim mensibus in circulo anni diversis temperamentis mundi fructus ad usum humani generis per Dei largitatem omnipotentis renovatur, ita per duodecim apostolorum doctrinam fructum honorum operum Deo afferre humanum genus fideliter inchoavit. Hic est verus Mazaroth, id est, signifer, per quem sol iustitiae Christus omni tempore totum illuminat orbem. Et sicut dies duodecim horis ab ortu solis usque ad occasum volvitur, ita dies verus Christus per duodecim apostolos suos ad inchoationem rectae conversationis, quod per ortum solis intelligitur, suos illustrat fideles; in qua qui usque ad occasum, id est, usque ad finem vitae perseveraverit, in aeternum salvus erit. Et sicut Jacob, qui *supplantator* dicitur, duodecim filios genuit ad possidendam repromissionis terram, ita Christus, qui supplantavit diabolum, duodecim elegit apostolos, quibus terram repromissionis, id est regni caelestis benedictionem, tradidit, et potestatem eis tribuit calcandi super scorpiones et serpentes, et super omnem virtutem inimici. Item sicut Moyses undique ex omni parte, id est, ab oriente et occidente, ab aquilone et austro per duodecim tribus metatur castra circa tabernaculum Dei, ita Christus per duodecim apostolos quaternum Evangelium per quatuor orbis partes annuntians, ad aeterna tabernacula omnes sibi credentes invitavit, dicens: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Math. xi)*, et recipiam in aeternae vitae tabernacula. Et sicut duodecim fontes in Celim, unde lassatus valde valida siti populus potatus est, ita per duodecim apostolos omnis turba fidelium sacrae fidei doctrina potatur, et ad aeternae vitae gaudia sancta praedicatione vocatur. Josue quoque, qui figuram Christi et nomine et actu expressit, duodecim exploratores misit ad explorandum terram repromissionis, quam Deus Abraham dilecto suo et semini ejus daturum promisit: sic et Christus duodecim misit apostolos inter numerositatem omnium gentium evangelizare regnum Dei, ut de illis Psalmista ait: *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum (Psal. xviii)*. Viri quoque duodecim ex duodecim tribubus Israel siccis pedibus Jordanem transeuntes, duodecim lapides elevantes, pro signo ibidem posuerunt in testimonium sempiternum posteris suis. Hi duodecim apo-

PATROL. CXI.

stolorum tenuere figuram, qui in sacro baptisate officii sui tropaei fixerunt, et praedicationis suae credentibus insignia reliquerunt. Hi tantum duodecim viri ad praedicanum testimonium sempiternum, id est Evangelium regni Dei, omnibus per orbem terrae nationibus missi sunt, qui etiam in sancta Ecclesia omnibus sunt credentibus missi in testimonium, quia quisquis ad aeternae vitae gaudia pervenire voluerit, eorum praedicationem et doctrinam in omnibus sequi necesse est; quorumque successores nunc in sancta Ecclesia sunt omnes veritatis praedicatores annuntiantes et praedicantes verbum salutis aeternae in Christo Jesu Domino nostro. Nam rex Salomon, qui *pacificus* interpretatur, mare aeneum, id est, Iudaeam super duodecim boves aeneos posuit ante templum, ubi sacerdotes et ministri altaris lavabant manus, cum ingrederentur sanctuarium Domini: ita Christus mare aeneum, id est, confessionem verae fidei vel etiam confessionem delicti, sive sacrae Scripturae doctrinam super humeros duodecim posuit apostolorum, quorum doctrina omnes imbuti fideles per confessionem verae fidei et poenitentiam delictorum ab omnibus mundetur sordibus, et digni efficiantur ad aeterna sancta Domini sui introire et regni caelestis gaudia possidere. Duodecim namque portae sanctae erant in civitate Hierusalem, per quas introibant et egrediebantur omnes manentes et venientes in eam. Haec duodecim apostolorum figuram expresserunt, qui vere portae sunt spiritualis Hierusalem: per quorum praedicationem et doctrinam omnibus undique venientibus in sanctam Ecclesiam patefactae sunt portae regni caelestis, quibus etiam data est potestas et successoribus eorum in Ecclesia ligandi et solvendi in caelo et in terra, ut quoscunque per culpam ligaverint in terra, ligati sint in aeterna tormenta, quoscunque autem solverint confitentis et poenitentes peccata sua, soluti sint in caelo, omnium hic remissione peccatorum percepta ad aeternae beatitudinis gaudia eorum precibus adjuvi per Dei gratiam pervenire mereantur. Haec de apostolis Christi generaliter modo dicta sufficiant, quorum quid specialiter significant nomina, paulo post in sequentibus dicemus.

Septuaginta duo discipuli significant illustrationem totius orbis per Evangelium trinitatis; viginti quatuor enim horis mundus omnis peragitur. Qui numerus triplicatus propter eandem trinitatem in septuaginta duo deducitur. Idcirco autem mittuntur bini propter praedicanum Dei amorem et proximi, vel mysterium gemini testamenti.

Zacharias, ut supra dictum est, interpretatur *memoria Domini*.

Elisabeth *Dei mei saturitas*, vel *Dei mei iuramentum* interpretatur. Elisabeth typum tenet veteris legis seu prophetiae; sicut Zacharias maritus ejus veteris legis sacerdotii. Unde sicut Zacharias natus Joannis scribendo nomen edidit; sicut veteris sacerdotium sub typo sacerdotium Christi et gratiarum novi testamenti expressit; et sicut Elisabeth Mariae

salutationem audiens, quando infans in utero ejus A exultavit, Spiritu sancto repleta, beatam et benedictam esse matrem Domini prædicavit: sic spiritus in littera adveniendi Christo lætatus est, et tota series veteris testamenti Spiritu sancto feta benedictam ac salubrem Salvatoris incarnationem universo mundo præconiata est.

Joannes formam habuit legis, quæ Christum annuntiavit, et remissionem peccatorum per lavacri gratiam prædicavit.

Joseph sponsus, qui custos virginitatis ejus fuit, significat Christum sponsum Ecclesiæ, cujus virginitas in fide vera ab ipso usque in finem conservatur.

Maria illuminatrix, sive stella maris, interpretatur. Genuit enim lumen mundi. Sermone autem Syro Maria, Domina nuncupatur; et pulchre, quia B Dominum genuit cœli et terræ et universæ creaturæ. Mystice autem Ecclesiæ figuram gestat et speciem, quæ, cum sit desponsata Christo, virgo perseverat.

Magi figuraverunt gentium populos, lucem fidei cognituros, indicantes sacramentorum numero, Christum per thura esse Deum, per myrrham hominem passum, per aurum regem omnium sæculorum.

Herodes, qui infantibus necem intulit, diaboli formam expressit; vel gentium, quæ cupientes nomen Christi exstinguere de mundo, in necem martyrum sævierunt.

Muti qui in Evangelio curantur, significant eos qui fidem Christi cōstitentur.

Cæci significant eos qui non intellexerunt fidem C quam crediderunt.

Surdi significant eos qui non obediunt præceptis Dei. Claudii, qui non recte in semita mandatorum Dei gradientes, implere præcepta salutaria negligunt.

Homo prudens, qui ædificavit domum suam supra petram, significat doctorem fidelem, qui in Christo ponit doctrinæ suæ ac vite stabilimentum. Ille vero qui ædificavit domum suam super arenam, hæreticorum dogmata designat, qui sic ædificant, ut ruinam faciant magnam.

Leprosus, quem Christus descendens de monte primum curavit, indicat humanum genus delictorum contagio maculosum: hoc Redemptor dum de celorum altitudine quasi de monte descenderet a vario demonum cultu mundavit, atque in unitatem fidei reparavit.

Centurio fidem gentium significat. Puer autem et filia Chananææ mulieris, quos Christus non veniens ad eos salvat, easdem gentes ostendunt, quas Dominus non corporali præsentia visitavit, sed per fidem verbi salvavit. Ipsa quoque mulier Chananææ Ecclesiæ gentium gerebat figuram, quæ tanquam canis quærit micæ de mensa dominorum, id est, saturari doctrinis apostolorum et prophetarum.

Socrus Petri febricitans significat synagogam æstu carnalium desideriorum accensam. Cujus filia est pars illa credentium, quæ data est Petro regenda.

Scriba repudiatus, qui propter quæstum Domi-

num sequebatur, significat eos qui Christi fidem non propter Dominum, sed propter lucrem sæculi appetunt.

Dæmoniacus, quem Dominus in regione Gerasæ- norum a legione curavit, significat gentilem populum multorum cultibus dæmoniorum obnoxium.

Pastores portorum fugientes, qui ea quæ gesta sunt nuntiant in civitate, significant principes impiorum, qui dum fidem Christi fugiunt, virtutes tamen ejus stupentes mirantur et prædicant. Paralyticus jacens in lectulo, anima est, vita dissoluta in corpore suo. Quæ dum fuerit gratia Christi per remissionem peccatorum sanata, confestim pristino robore recepto resurgit, et lectum carnis suæ, in quo debilis jacebat, ad domum virtutum reportat ut se intra conscientie suæ secreta constringat, et nequaquam in exterioribus ultra voluptatibus dissoluta discurrat.

Archisynagogi filia, ad quam curandam Dominus domum pergeret, prius tamen antequam ad eam veniret, tetigit eum a tergo muber, quæ profluvio sanguinis laborabat, et curata est, archisynagogi quidem filia Judææ typum tenuit; hæc autem, quæ profluvio sanguinis laborabat, figuram habuit Ecclesiæ ex gentibus. Quæ dum post prædicationem et post passionem ac post ascensionem Christi credidit, quasi a tergo Dominum tetigit: et ante accipere salutem quam synagoga promeruit.

Dno cæci juxta viam sedentes, significant utrosque C populos Judæorum et gentium per fidem Christo appropinquantes, qui dixit: *Ego sum via* (Joan. xiv).

Dæmonium habens cæcus et mutus, qui scribitur a Salvatore curatus, indicat eos qui ex idololatria gentium ad fidem Dominicam convertuntur. Quibus tamen expulso a corde dæmonum cultu, dum pristinam lucem perceperunt fidei, postea ad laudandum Dominum eorum lingua resolvitur, ut confiteantur eum quem antea negaverunt.

Homo manum aridam habens significat animam misericordiæ operibus infructuosam, cui cum dicitur: *Extende manum tuam* (Luc. vi), admonet semper porrigendam elemosynam pauperibus.

D Homo, de quo immundus spiritus exiit, et frustum eum occupavit, significat hominem pœnitentem, cui per subsecutam negligentiam acrius mentem occupat carnis voluptas, adjunctis secum septem spiritibus vitiorum, id est, iracundia, invidia, atque ventris ingluvie, inani gloria, ac superbia.

Paterfamilias proferens de thesauro suo novâ et vetera, Christus est, proferens de impenetrabili scientia sua gemina Testamenta: Vetus, in quo felicitas terrena promittitur; Novum, per quod regnum celorum speratur.

Homo qui seminavit in agro suo granum sinapis, Christus est, qui seminavit fidem in mundo, in qua volucres cœli, id est spirituales animæ, requiescant.

Mulier, quæ fermentum abscondit in satis tribus,

significat scientiam spiritualis doctrinae ferventem in Trinitatis amore.

Homo qui absconditum thesaurum in agro reperit, fite est qui in isto mundo, venditis omnibus, Christum vitamque æternam acquirat.

Quinque millia virorum, qui quinque panibus et duobus piscibus pasti sunt, ecclesiastici sunt populi, qui per quinque sensus corporis alimento legis spiritalis a Christo reficiantur, et duplici Testamento, quasi gemellis piscibus, saturantur.

Quatuor autem millia virorum qui aliis septem partibus aluntur, eadem Ecclesia gentium est, quæ in quatuor partibus mundi diffunditur atque uberitate septiformis gratiæ recreatur.

Ille qui sæpe nunc in ignem, nunc in aquam cadebat, mundum significat. Ignis autem iram inflammantem, aqua carnis voluptatem demonstrat, in quibus semper atropes quotidianæ lapsus præcipitur.

Moses et Elias, qui apparuerunt cum Domino in monte, lex et prophetae intelliguntur, quorum vocibus passio et resurrectio et gloria Domini declaratur.

Homo habens centum oves, et relicis illis ovem perditam querit, ac repertam humeris revehit, figuram Christi expressit qui, relictis nonaginta novem agminibus angelorum in caelis, ovem qua perierat in Adam, et bonus pastor, quaeritam in gentibus reperit, atque crucis suæ humeris paradiso reportavit.

Mulier quæ perditam reperit dragmam, Ecclesia est, quæ animam diaboli laqueis abstractam dum invenerit per poenitentiam, et angelorum et hominum factæ lætitiæ.

Debitor decem talentorum significat homines qui Deo sunt obnoxii per transgressionem decem præceptorum. Sed sicut nobis poscentibus a Domino peccata relaxantur, ita unusquisque nostrum dimittere debet exemplo Domini sui, dum minima debita in nobis peccantibus non concedimus, majora nostra exsolvere cum usuris poenarum cogamur.

Dives qui camelo comparatur, personam indicat Judæorum, qui de legis potentia gloriantur; quam quia propter terrena colunt, non habent regnum caelorum: ibique facilius gentium populus criminibus tortuosus et sarcinis peccatorum gravatus ingreditur, quasi per foramen acus, per angustias passionum ac labores.

Paterfamilias qui operarios ad vineam conduxit et deharii mercedem promittit, Christus est, qui vocat omnes ad cultum fidei; promittens eis præmium perfectæ beatitudinis.

Operarii qui hora prima conducti sunt, hi sunt qui a rudimentis infantia cultum fidei consecuti sunt; qui autem hora tertia, hi sunt qui in adolescentia ad fidem accesserunt; qui vero hora sexta conducti sunt, hi sunt qui in juventutis ætate crediderunt; qui autem hora nona accesserunt, illi sunt qui a juventute in senectutem declinantes, Christi gratiam

A perceperunt; qui vero ultima hora, illi sunt qui jam decrepiti et in extremo vitæ suæ tempore vocati ad Christum venerunt: qui tamen prioribus parem mercedem æternæ beatitudinis accipiunt, in illis conservans Christus justitiam, qui a prima hora natiuitatis operati sunt, in istis impendens misericordiam, qui una vitæ hora laboraverunt.

Duo filii missi ad operandam vineam duorum populorum typum demonstrant. Primus enim missus vocatur gentium populus per naturæ intelligentiam ad operis divini culturam: qui tamen spernens contumax exstitit et sese iterum negavit. Adveniente autem Domino, priorem contumaciam sequenti emendavit obedientia. Secundus autem filius missus Judæus per legis cognitionem respondit: *Omnia quæcunque dixerit nobis Dominus, faciemus* (Exod. xxiv). Sed idcirco damnatur, quia non solum in confessione legis prævaricatus est, sed in ipsam Dominum vineæ parricidales manus extendit.

Homo qui vineam plantavit, Dei portat figuram, qui condidit Hierusalem: in qua ædificavit terram, et torcular fodit, altare videlicet et templum, et septem circumdedit, id est, angelorum inuentione vallavit. Coloni autem, quibus vineam locat; populus est Israel, qui sub divino cultu possedit Hierusalem.

Servi autem qui tempore fructuum missi interfecti sunt a colonis; prophetae intelliguntur quorum sanguis effusus est a Judæis, dum ab eis quaerentem justitiæ fructum et legis.

C Filius autem novissime missus, quem ejectionem coloni extra vineam occiderunt, Christus est, quem crucifixerunt Judæi, efficietes eum extra portas Hierusalem. Coloni autem, quos Dominus vineæ perdidit, idem populi Judæorum intelliguntur, qui olim, ut videntur, dispersi sunt atque perempti. Illi autem agricolæ, ad quos vinea transferri præcipitur, significant apostolos vel successores apostolorum.

Rex qui fecit nuptias filio suo, Deus Pater intelligitur: qui copulavit ex virgine carnem Christo.

Servi vero qui missi sunt vocare invitatos, apostoli sunt atque prophetae, qui Judæos per Legem et Evangelium provocaverunt. Sed illi modo terrenis tempestatibus, modo carnis et legis onere pressi, solemnitate adventus Domini contempserunt; vitæ æternæ gaudia gentes introisse manifestum est.

D Rex iratus qui misit exercitus suos, et perdidit interfectores illos, et civitatem incendit, Deus Pater est, qui suscitavit Vespasianum Cæsarem Romanorum, qui et populum gladio vastavit, et civitatem Hierusalem funditus cum suis universis evertit, ita ut ulterius belligerare non posset.

Hominem autem non habentem vestem nuptialem in accubitu; qui stultitiam regem olivitum, quem jubet servis suis ablatum mitti in tenebras exteriores, ille est qui in fide quidem cum cæteris requiescit; sed si inventus fuerit in die iudicii vestem carnis operibus habere pollutam, confestim jubetur ab angelis tolli ac mergi in gehennam ignis æterni.

Duo debitores, ex quibus unus debebat feneratori A denarios quingentos; alter quinquaginta, significavit populum Judæorum et gentium, ex quibus ille, qui quinquaginta denarios debuit, Judæorum typum habuit; ille vero qui quingentos, gentium expressit figuram, qui ab initio mundi debitor semper existens chirographum peccati per pœnitentiam non exsolvit. Adveniente itaque Christo, tandem creditit, atque uberiorem misericordiæ fructum accepit. Unde quia plus illi concessum est a Christo, amplius diligit Christum, sicut scriptum est : *Cui plus dimittitur, plus diligit* (Luc. vii).

Septem fratres, qui unam mulierem habuerunt, et sine filiis mortui sunt, homines infideles intelliguntur, qui in præsentī vita, quæ per septem dierum circulum decurrit, totam vitam suam sine fructu B justitiæ consumpserunt.

Duo in lecto, illi significantur qui remoti a turbis in otio quodam vitæ vacare videntur.

Duæ molentes in mola, qui negotiis temporalium rerum circumferuntur.

Duo in agro, qui in ministerio Ecclesiæ tanquam in agro Dominico operantur : ex quibus, adveniente sæculi adversitate, id est nocte, quidam permanent in fide, et assumuntur ad vitam, quidam decedunt, et relinquuntur ad pœnam.

Quinque virgines sapientes, omnes animæ sanctæ intelliguntur; quæ quoniam per quinque sensus corporis nullam admittunt cordis corruptionem, idcirco quinario numero computantur. Quinque virgines fatuæ, quæ non habent in vasis suis oleum, illæ animæ C sunt quæ habent quidem integritatem corporum, sed non servant intra conscientiam boni operis testimonium, dum in facie gloriantur apud homines, et non in corde apud Deum : ideo quod quia in vasis pectorum suorum mentis splendorem non gerunt, adveniente Domino a regni ejus gaudio recluduntur.

Homo peregre proficiscens, qui tradidit bona sua servis suis, Christus est, qui post resurrectionem suam ad cœlos regrediens, tradidit evangelicam gratiam evangelicis negotiatoribus fenerandam. Sed primus servus in quinque talentis sibi datis quinque libros legis accepit, quos doctrina vel opere decem præceptorum ampliavit. Alter in duobus talentis duo testamenta promeruit, eaque morali ac mystico D sensu pie dispensando duplicavit. Tertius sub figura unius talenti gratiæ donum acceptum in terrenis voluptatibus obscuravit, ideoque projectus est in infernum, quia nullum inde operatus est fructum. Alii in primo servo quinque sensus cordis et corporis acceptos, in secundo intelligentiam et opus, in uno rationem intellexerunt.

Juvenis filius viduæ, quem Dominus mortuum extra portas urbis suscitavit, significat eum qui palam quodlibet mortiferum crimen admittit, et audito verbo Domini a morte peccati resurgit, et per pœnitentiam in Christo vivere incipit, redditurque viduæ matri suæ, id est, communioni Ecclesiæ.

Homo qui descendebat ab Hierusalem in Jericho, et incidit in latrones, ipse Adam figuratur in genere suo, qui dum descenderet de paradiso cœlesti in mundum, incidit in angelos tenebrarum.

Samaritanus descendens, qui vulnera ejus curavit, Christus est custos noster, qui de cœlo descendit, et genus humanum a vulneribus peccatorum curavit.

Stabularius apostoli sunt, vel successores eorum, qui infirmitatem nostram prædicatione evangelica recreant.

Martha, quæ excepit Christum in domo sua et ministrabat, significat Ecclesiam in hac vita Christum in corde suo excipientem et opere justitiæ laborantem.

Maria, soror ejus, quæ sedebat sæcus Christi pedes et audiebat verbum, demonstrat eandem Ecclesiam in futuro sæculo ab omni opere cessantem, et in sola contemplatione sapientiæ Christi requiescentem.

Homo qui media nocte postulat ad amico suo tres panes, similitudinem exprimit cujusque in media tribulatione postulantis Dominum, ut det ei scientiam Trinitatis.

Dives cujus uberes fructus ager attulit, significat hominem luxuriis deditum, et abundantem peccatis, quem immoderato fluxu amplius peccare desiderantem arguit Dominus, dicens : *Stulte, hac nocte auferetur a te anima tua : et quæ præparasti, cujus erunt?* (Luc. xii).

Quinque illi in domo una, id est, pater, mater, filius, filia, nurus, quibus, duo in tres, et tres in duo dividuntur, significant humanum genus fide et religione ab invicem separatum, partim in discissione schismatis, quod duo significant, partim in numero Trinitatis, quod tria demonstrant. Divisus enim filius est adversus patrem suum, id est, populus ex gentibus veniens adversus diabolum, cum quo ante fuerat sociatus. Divisa est et filia adversus matrem suam, id est, plebs ex Judæis credens, adversus impiam synagogam. Divisa est et nurus adversus socrum suam, Ecclesia scilicet ex gentibus adversus matrem sponsi sui, synagogam, de qua secundum carnem Christus fuerat procreatus. Qui omnes separantur, sibi invicem renuntiantes, alii terrenam, alii cœlestem gloriam appetentes.

Galilæi decem et novem, super quos cecidit turris in Siloa, et occidit eos, interitum plebis Judæorum insinuant. Decem et novem enim apud Græcos ex *iota* et *theta* litteris exprimuntur : quibus figuris nomen Jesu scribitur : in quem illi credere nolentes pariter a Romanis cum sua urbe prostrati sunt.

Homo qui arborem ficī in vinea sua plantavit, Christus est, qui synagogam Judaico populo condidit. Quam cum Dominus quasi inutilem jussisset abscidi, fit illi a colonis apostolis fossa humilitatis. Adhibetur et stercus, id est, confessio peccatorum : sicque in novissimo credendo commutabitur in melius, dabitque fructus justitiæ copiosos.

Mulier quæ decem et octo annos infirmitatis habens a Domino erecta est, Ecclesiæ typus est, quæ in fine temporum salutem fidei consecuta est. Sex enim ætatibus mundus iste completur, cujus tamen tempus habet tripartitam discretionem, unam ante legem, alteram in lege, tertiam sub gratia. Sexies ergo terni decem et octo efficiunt. Quo numero tempus hoc nostræ salutis insinuat, quando a Satanæ vinculis, quibus curvabamur erecti, donum salutis et spem supernæ contemplationis accipimus.

Hydropicus, quem Dominus curavit, demonstrat eos quos fluxus carnalium voluptatum exuberans aggravat.

Homo habens duos filios, Deus est intelligendus, habens duos populos: quorum major figuram tenuit Judaici populi qui permansit in Dei cultu; alter minor gentium, qui, Conditore deserto, servus factus est idolorum, quem per egestatem fidei revertentem clementer suscipit Deus Pater, et pro conversione ejus sub vituli typo Filium immolat unicum; tribuit etiam annulum fidei, et stola immortalitatis induit eum. Quamquam Judæus frater livoris torqueatur invidia, pro salute tamen ejus gaudio concinit angelorum symphonia.

Dispensator prodigus, quem dominus a villicatu amoveri præcepit, et fraudem faciens domino suo relaxavit debitoribus suis partem, ut haberet unde in posterum viveret, hæc comparatio ad exemplum nostri proposita est. Nam si ille a domino suo laudari promeruit, qui fraudem ei faciens in posterum sibi de alienis rebus providit, quanto magis Christo placere possumus, si ex rebus nostris misericordiam indigentibus faciamus, a quibus recipi in tabernacula æterna possimus?

Dives, qui induebatur purpura, significat Judæorum superbiam florentem quondam imperii claritate vel honoris excellentia.

Mendicus ulcerosus demonstrat gentilem populum confessionibus peccatorum humiliatum. Quinque fratres divitis illius, qui apud inferos torquebatur, Judæi intelliguntur, qui sub quinque libris legis positi sunt.

Decem leprosi qui mundantur a Domino, hæreticos significant, qui in varietate colorum diversitatem habent schismatum; qui ideo ad sacerdotem mittuntur ut, detonsa omni varietate errorum, unitatis percipiant sacramentum.

Judex iniquus, qui Dominum non timebat, assidue tamen deprecantem viduam exaudivit, similitudo est qua demonstratur quantam spem habere debet qui Deum indesinenter exposcit, cum etiam apud aures injusti judicis valuerit frequens instantia viduæ deprecantis. Ipsa autem vidua significare potest Ecclesiam perseveranter sui petentem ultionem de inimicis suis, hoc est, diabolo et hæreticis.

Pharisæus orans in templo, Judæorum est populus, qui ex justificationibus legis extollit merita sua. Publicanus vero gentilis est populus, qui longe a Deo positus confitetur peccata sua: quorum unus

superbiendo recessit non justificatus, alter humiliatus confitendo appropinquari meruit exaltatus.

Cæcus sedens secus viam, populum demonstrat gentilem, qui per Christi gratiam fidei meruit claritatem.

Zachæus, qui interpretatur *justus*, sive *justificatus*, aut *justificandus*, gentilis est populus, gratia meritum pusillus, qui tamen a terrenis actibus sublevatus per lignum Dominicæ crucis Christi mysterium contemplatur.

Homo nobilis, qui in longinquam abiit regionem, accipere sibi regnum, Redemptorem nostrum significat, qui usque ad fines terræ pervenit accipere regnum in populis gentium.

Cives, qui noluerunt eum regnare, Judæi intelliguntur, qui Christum regem spreverunt.

Servus vero qui mnam unam accipiens decem acquisivit, significat doctores, qui, accepta gratia Evangelii, in decem verborum prædicamentis benedicti sunt, et docendo multos in fide acquisiverunt; idcirco adveniente Domino Christo laudantur, quia lucrati sunt. Qui vero ex una quinque acquisivit, illos demonstrat, qui mandata Dei servantes, consequuntur scientiam legis in quinque libris Moysi scriptam, eamque edocendo ad usum salutis necessariam tenerant. Qui vero mnam unam ipsam in sudario conservavit, ostendit eum qui creditum sibi gratiæ donum delicate otioseque tractavit. Unde et recte amittit collatam gratiam, qui per negligentiam prædicare contempsit, ut ei augeatur qui inde laboravit.

Vidua quæ in gazophylacium duo minuta jecit, animam fidelem demonstrat, quæ in thesauro cordis fructum dilectionis Dei et proximi servat.

Sponsus Christus est, cujus nuptiæ cum Ecclesia celebrantur; in cujus conjunctione aqua in vinum mutatur, quia credentes per lavacri gratiam trans-eunt ad passionis coronam.

Architriclinus, Moyses intelligitur, qui miratur meliorem et sanctiorem populum per Jesum in Evangelio congregatum, quam illum priorem ab Ægyptoeductum. Finitum enim vinum ostendit sublatam esse gratiam Spiritus sancti a Judæis, et per apostolos in gentibus contributam.

Mulier Samaritana mystice intelligitur Synagoga, quinque libris legis, quasi quinque viris, secundum sensum carnis subjecta; quam misericorditer Dominus provocat haurire aquam vivam, lavacri scilicet percipere gratiam, vel secretam legis intelligentiam.

Mulier adultera, quæ offertur Domino a Judæis lapidanda, Ecclesia est; quæ prius, relicto Deo, in idolis fuerat fornicata, quam volebat Synagoga zelans interficere: Christus salvat per remissionem delicti, nec sinit eam perire, qui novit veniam condonare peccantibus.